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Abstract

This work deals with automatic sentiment analysis. It has been developed for ne-

eds of Czech News Agency (CTK) and the data are provided from the ČTK database.

The main goal of this work is to automatically classify articles to a class of sentiment

(positive, negative or neutral). The sentiment analysis is viewed as a special case of

the document classification task. We take into account the possibilities of the parallel

processing. Three main classifiers are (Naive Bayes, Maximum Entropy and Support

Vector Machine). The obtained accuracies are evaluated and compared. The best reco-

gnition score is 72% and are given by the SVM classifier. This result is very promising

for the future real case of the ČTK.
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1 Úvod

Tato diplomová práce byla zadána Českou tiskovou kanceláří. Pojmem „sentimentÿ je

uvažován názor (hodnocení) uživatele na daný objekt (případně na určitou osobu).

Tento objekt může být ohodnocen kladně, záporně nebo neutrálně. Dokumenty obsa-

hující sentiment se vyskytují zejména v internetových diskuzích, kde zákazníci hodnotí

nějaké zboží, nebo ve fórech o filmech, kde komentují kvalitu filmu.

Na základě studie a dostupné literatury je úloha automatické analýzy sentimentu

pojata jako specifický případ úlohy automatické klasifikace dokumentů do tříd úrovně

sentimentu. V rámci této práce jsou také řešeny možnosti paralelního zpracování doku-

mentů

Struktura práce

V první části práce se čtenář seznámí se sentimentální analýzou a klasifikací doku-

mentů. Tato kapitola obsahuje s analýzou a klasifikací související metody klasifikace.

Další část se zabývá paralelním zpracováním textu a strukturou dat poskytnutých. Šestá

kapitola se zabývá dostupnými klasifikačními nástroji, které lze použít pro analýzu sen-

timentu. V dalších kapitolách se práce zabývá vlastním řešením diplomové práce a to

vytvořením korpusu a klasifikací dokumentu. V části práce o klasifikaci dokumentů se

vyskytují informace o potřebném předzpracování vstupních dat pro klasifikační nástroj

a dále samotná úprava nástroje pro účely diplomové práce. V této kapitole se čtenář

dozví o paralelní klasifikaci a hledání optimálních nastavení parametrů. Předposlední

kapitola se zabývá dosaženými výsledky experimentů. Výsledky jsou znázorněny pře-

hledně v podobě tabulek a grafů. Tato kapitola obsahuje srovnání úspěšnosti klasifikace

při použití klasifikátorů samostatně nebo při použití paralelního zpracování. V poslední

kapitole jsou shrnuty dosažené výsledky a navrženy případná další rozšíření.
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2 Klasifikace a analýza sentimentu

V této části jsem se zaměřil na termín sentimentu, jak probíhá jeho analýza a na do-

stupné metody, které se mohou použít při analýze. V další části jsem se zaměřil na

dostupná data, která jsou potřebná a jejich zpracování pro analýzu.

Sentiment vyjadřuje lidský pocit nebo názor na nějaký podnět [1]. Sentiment vždy

vyjadřuje nějakou náklonnost nebo odpor, který není závislý na samostatné úvaze. Vždy

vyvolá hodnocení do dané kategorie pozitivnosti či negativnosti, ale nepodléhá vědomé

kontrole. Dle sentimentu můžeme dokumenty klasifikovat na pozitivní, negativní a ne-

utrální.

2.1 Analýza sentimentu

2.1.1 Historie sentimentu

Oblasti výzkumu sentimentální analýzy nebo také získávání názorového vnímání se

rozvíjí do roku 2001. Do tohoto roku se výzkum zaměřil na výklad metafory, vyprávění

a názory v obsahu textu a v souvisejících oblastech.

Rok 2001 se označuje jako začátek uvědomování si výzkumných problémů a příleži-

tostí, které sentimentální analýza a názorové vnímání přináší. Následně byly publiko-

vány stovky novinových článků s předmětem sentimentu.

Dále budou uvedeny důvody, které zapříčinily tento vývoj:

• vzestup metod strojového učení v přirozeném jazyce,

• dostupnost datových množin algoritmy strojového učení, které mohou být učeny

z rozvoje webu,

• realizace myšlenkových výzev a komerčních aplikací umělé inteligence.

2.1.2 Charakteristika a použití

Analýza sentimentu spočívá v automatickém (počítačovém) zpracování přirozeného ja-

zyka v zadaných dokumentech s cílem určení postoje komentátora nebo zapisovatele

s ohledem na zadané téma.

Sentiment nalezený uvnitř komentářů, v odezvách nebo v nějaké kritice poskytuje

užitečné indikátory pro mnoho účelů. Dokumenty mohou být z hlediska sentimentu
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klasifikovány buď do dvou kategorií (pozitivní nebo negativní) nebo také do n-kategorií

(např. pro n=5: velmi dobrá, dobrá, uspokojivá, špatná, velmi špatná). V tomto ohledu

může být analýza sentimentu popisována jako úkol třídění, tedy zařadit daný dokument

do předem zadaných kategorií sentimentu.

Zdrojem sentimentu mohou být především blogy nebo fóra vyjadřující něčí názor.

Dalším dobrým zdrojem sentimentu jsou recenze filmů a komentáře u jednotlivých filmů

ve filmových databázích.

Analýza sentimentu může poskytovat společnostem z hodnocení zákazníků odhady

rozsahu přijetí trhem daného výrobku, aby se mohla například zjistit kvalita produktu.

Analýza sentimentu také poskytuje taktiku výrobcům nebo politikům k analyzování

veřejného mínění s ohledem na politiku, veřejné služby či politické problémy.

V současné době se zabývá výzkumem analýzy sentimentu 20 až 30 společností

v USA [3].

2.1.3 Automatická klasifikace dokumentů

Automatická klasifikace dokumentů je proces, při kterém třídíme dokumenty do jed-

notlivých tříd dle daného kritéria. Třídy můžeme určovat například binární klasifikací,

která rozlišuje pouze dvě třídy a to pozitivní a negativní. Tato úloha se nazývá sen-

timentální klasifikace polarity. Pod pojmem pozitivní si můžeme představit věty, kde

se vyskytují fráze jako je „líbí seÿ a pod negativním „nelíbí seÿ, ale je spousta dalších

problémů, kdy se nedá jednoduše určit, kam zadaný text zařadit [1].

Klasifikovat novinový článek přímo do dobrých nebo špatných zpráv bylo dříve

považováno za klasifikaci sentimentu v literatuře. Části zpráv ale mohou být dobré

nebo špatné i bez subjektivního názoru autora. Jako příklad si můžeme uvést: „Ceny

akcií stoupajíÿ – tato informace je obecně považována za dobrou zprávu. V jiných

souvislostech se ale může jednat o zprávu špatnou. Dalším úkolem je určování, zda

část informace je subjektivní nebo objektivní informací, protože rozdíl mezi těmito

informacemi je velice choulostivý. Jako dva protipříklady můžeme posoudit „baterie

vydrží dvě hodinyÿ a „baterie vydrží jen dvě hodinyÿ.
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2.2 Metody klasifikace

Ke klasifikaci dokumentů dle sentimentu budou na základě doporučení v nastudované

literatuře [1] a [2] použity následující tři metody.

K implementaci těchto algoritmů strojového učení se používají následující vlastnosti:

• Nechť f1, ...fm je předdefinovaná sada m vlastností, které se mohou objevit v do-

kumentu.

• Nechť ni(d) je číslo kolikrát se fi vyskytuje v dokumentu d.

Potom každý dokument d je reprezentován jako vektor:

~d := (n1(d), n2(d), ..., nm(d)) (1)

2.2.1 Naivní Bayesův klasifikátor

Metoda byla prokázána jako velmi účinná pro klasifikaci textů vzhledem k vlastnostem

(inkrementální učení, díky kterému je možno trénovat větším množstvím dat, jednodu-

chost a rychlost klasifikace)[2].

Úloha klasifikace textových dokumentů je úloho, kde se přiřadí danému dokumentu d

třída c:

ĉ = arg maxc P (c|d) (2)

kde c je množina všech možných tříd (v našem případě se jedná o třídy sentimentu).

Pro podmíněnou pravděpodobnost P (c|d) je použita Bayesova věta:

P (c|d) =
P (c)P (d|c)

P (d)
(3)
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kde P (c) je apriorní pravděpodobnost výskytu dokumentu v třídě c, která se určí

z trénovacího korpusu. Hodnota pravděpodobnosti P (d) nehraje roli s maximalizací a

bude proto dále vynechána.

Pro odhad pravděpodobnosti P (d|c), je nahrazen následujícím rozkladem, který je

možný za předpokladu vzájemné nezávislosti příznaků dokumentu.

Rozpoznávací třída je pak definována jako:

ĉ = arg max
c∈C

P (c|d) = arg max
c∈C

P (c)
n∏

i=1

P (fi|c). (4)


[…]

mem Windows.

A.1 Aplikace na předzpracování dat z ČTK a tvorbu korpusu

Aplikace na tvorbu korpusu je popsána v kapitole 7.1 a obrázku 6.

Aplikace je vytvořena jako spustitelný soubor jar . Příklad spuštění:

java -jar TvorbaKorpusu.jar

Aplikace se spustí a ovládání je pomocí GUI. Nápověda aplikace, je v příslušném
menu aplikace. Výstupem aplikace je adresářová struktura. Vytvoří se adresář sent, ve
kterém jsou další adresáře:

• poz - adresář se soubory, anotovaných odstavců do pozitivní kategorie,

• neg - adresář se soubory, anotovaných odstavců do negativní kategorie,

• neut - adresář se soubory, anotovaných odstavců do neutrální kategorie,

• not - adresář se soubory, neanotovaných odstavců.

A.2 Aplikace na parametrizaci korpusu

Aplikace je vytvořena pro parametrizaci korpusu metodou četnosti výskytu slov v do-
kumentu. Více o parametrizaci v kapitole 7.4.

Aplikace je vytvořena jako spustitelný soubor jar . Příklad spuštění:

java -jar ParametrizaceKorpusu.jar <vstupni-soubor> <kategorie>

Aplikace má dva vstupní parametry, které nejsou nutné zadat. Do aplikace tyto
parametry jsou možné zvolit i po spuštění bez parametrů:

• < vstupni−soubor > - vstupní soubor nebo adresář se soubory pro parametrizaci,
kde jsou samostatné odstavce, nikoli xml soubory,

• < kategorie > - kategorie nebo třída, do které je soubor, nebo adresář se soubory
zařazen.

Výstupem aplikace je jeden soubor s parametrizovanými vstupními soubory ve for-
mátu <vstupni-soubor>-<kategorie>.txt, který lze použít jako vstupní soubor
pro klasifikaci Minorthird. Doporučuje se zkombinovat všechny kategorie do jednoho
souboru a ten potom použít jako vstup do Minorthirdu.
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A.3 Klasifikace s Minorthird

Aplikace tvoří hlavní část diplomové práce pro klasifikaci dokumentů nástrojem Mi-
northird, jak je uvedeno v kapitole 8.1. Aplikace je tvořena z klasifikačního nástroje
Minorthird a ovládá se z příkazového řádku s řadou parametrů, které lze nalézt v uve-
dené kapitole nebo v nápovědě aplikace (parametr -help).

Pro spuštění aplikace je využíván spustitelný soubor jar , kterému se musí přidat i
vstupní parametry.

A.3.1 Jednoduchá klasifikace

Spuštění jednoduché klasifikace (NB, SVM, MaxEnt samostatně) z parametrizovaných
dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků do -saveAs klasf-dataCTK s použitím
křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5.

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK

A.3.2 Paralelní klasifikace

Spuštění paralelní klasifikace (NB, SVM, MaxEnt) -paralelClasf z parametrizova-
ných dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků do -saveAs klasf-dataCTK s pou-
žitím křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5. Paralelní klasifikaci je zapotřebí
zadat ještě alespoň 2 váhy (v tomto případě váhy pro NB a SVM klasifikátor -vahaNB
0.8 -vahaSVM 0.1).

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK -paralelClasf -vahaNB 0.8
-vahaSVM 0.1

A.3.3 Hledání optimálních parametrů

Spuštění aplikace pro hledání optimálního nastavení vah klasifikátorů -testParamVahy
(NB, SVM, MaxEnt) z parametrizovaných dat -data dataCTK.txt a uložení výsledků
do -saveAs klasf-dataCTK s použitím křížové validace v poměru 1:5 -splitter k5.

java -jar ParalelniKlasifikaceMinorthird.jar -data dataCTK.txt
-splitter k5 -saveAs klasf-dataCTK -testParamVahy
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B Struktura přiloženého CD

Na přiloženém CD se nachází následující adresářová struktura.

• adresář doc:

– adresář s touto prací, pdf této práce

– adresář obr - obrázky použité v této práci

– adresář TeX - zdrojové LATEXové soubory této práce

• adresář klasifikace:

– proběhlé experimenty s výsledky klasifikací

– konečné výsledky a grafy klasifikací

• adresář data:

– dostupný pouze na CD ve verzi pro ČTK

– adresář sentiment - adresář s poskytnutými daty od ČTK

– adresář dataKlasifikace - adresář s daty, na kterých probíhali experimenty

– adresář poz - adresář se soubory anotovanými do pozitivní kategorie

– adresář neg - adresář se soubory anotovanými do negativní kategorie

– adresář neut - adresář se soubory anotovanými do neutrální kategorie

• adresář projects:

– projekty z programu Eclipse, ve kterém byly tvořeny aplikace

– korpus - adresář s aplikací na tvorbu korpusu

– parametrizace - adresář s aplikací na parametrizaci korpusu

– Minorthird - adresář s aplikací na klasifikaci pomocí nástroje Minorthird

• adresář jar:

– všechny spustitelné aplikace

• adresář install:

– instalační balíček neupravené verze Minorthird

• adresář javadoc:

– java dokumentace pro vytvořené aplikace

• adresář src:

– korpus - adresář se zdrojovými kódy aplikace na tvorbu korpusu
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– parametrizace - adresář se zdrojovými kódy na parametrizaci korpusu

– Minorthird - adresář se zdrojovými kódy na klasifikaci pomocí nástroje
Minorthird
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