Oponentní posudek diplomové práce

Autor práce: Bc. Michal Koktan
Název práce: Automatické rozpoznávání (analýza) sentimentu
Autor posudku: ing. Jan Kodera

Zadání práce odráží potřebu automaticky klasifikovat dokumenty podle postoje autora či mluvčího k danému tématu. Tato potřeba se vyskytuje v celé řadě oblastí, v případě ČTK jde o doplňkovou informaci využitelnou zejména při zpracování cizích textů.

Z pohledu ČTK jako zadavatele je škoda, že autor vyřadil texty dalších médií a pracoval výhradně s agenturním zpravodajstvím ČTK, ve kterém je rozptýl sentimentu z principu výrazně nižší.

Autor na začátku práce stručně a nepříliš výstižně popisuje cíl práce a její praktickou využitelnost, popisuje historii automatického určování sentimentu v textech a vymezuje úlohu jako speciální případ obecnější problematiky automatické klasifikace dokumentů. Na to navazuje popis tří vybraných statistických klasifikačních metod, přičemž jejich výběr zdůvodňuje pouze odkazem na literaturu (přesněji na práci založenou na klasifikaci filmových recenzí).

V následující části se pak autor zabývá paralelním zpracováním klasifikačních úloh a možností nasazení paralelního zpracování zvoleného algoritmu Expectation-Maximization. Volba algoritmu není zdůvodněna a nejsou zde zmíněny ani jiné algoritmy využitelné pro řešení daného problému.

Ve čtvrté kapitole autor popisuje využití korpusu v úlohách automatické klasifikace a zmiňuje problémy při jeho pořízení, resp. vytvoření pro účely diplomové práce. Podrobněji se pak tvorbou korpusu zabývá v kapitole sedmé, věnované programu, který pro tento účel vytvořil. Z popisu v této kapitole je také patrné, jaké texty byly pro korpus využity. Na tomto místě je třeba zdůraznit, že při zadání práce se nepočítalo s tím, že nebude možné získat hotový korpus a bude třeba ho pracně vytvářet. Tato část jde tedy nad rámec zadání a předpokládaného rozsahu práce.

Po stručném popisu dat, s nimiž autor pracoval, a jejich formátu následuje analýza existujících nástrojů, které je možné nasadit pro řešení úlohy s využitím zvolených algoritmů. Zvolený volně dostupný nástroj MinorThird i jeho úpravy provedené autorem jsou zde popsány spolu s jeho parametry a používanými formáty. Představena je i metoda křížové validace, která je navržena pro statistické vyhodnocení úspěšnosti dosažených výsledků. Další vytvořený program, který slouží pro parametrizaci a převod textů do formátu vhodného pro vstup do MinorThird, je popsán už v části věnované tvorbě korpusu. Autor pro parametrizaci bohužel použil pouze jednu metodu (dokumentovou frekvenci slov původním tvaru, bez filtrování a lemmatizace), jejíž výběr zdůvodnil pouze odkazem na její jednoduchost.

Těžiště práce leží v kapitolách 8 a 9, které se zabývají postupem klasifikace včetně využití paralelismu, způsobem nalezení optimálních vah přiřazovaných jednotlivým metodám a vyhodnocením získaných výsledků. Pro paralelní klasifikaci autor využil dvě různé metody určení výsledného zařazení do tříd, a to většinové hlasování a lineární kombinaci klasifikátorů. Autor zde podává i přehled výsledků a porovnává výsledky křížové validace po jednotlivých metodách. Výsledky jsou přehledně prezentovány ve formě tabulek a grafů. Pozitivem je rovněž srovnání výsledků všech metod v závislosti na zvolené velikosti trénovací a testovací sady. Autor použil čtyři velikosti sady, ve všech případech je nejvyšší účinnosti dosaženo u sady velikosti 350 dokumentů a u jediné větší sady (750 dokumentů) úspěšnost mírně klesá. Pro vysvětlení tohoto jevu bohužel není vyslovena žádná hypotéza. Na závěr jsou uvedeny i časy potřebné pro klasifikaci pro všechny čtyři velikosti sad a při sériovém a paralelním zpracování. Z výsledků je patrné, že při využití paralelního zpracování dojde jen k velmi mírnému zrychlení.

Jazyková úroveň práce je dobrá, vyskytují se jen ojedinělé překlepy a chyby. Slabší je však bohužel přehlednost práce, formulace vět v některých místech brání srozumitelnosti a pochopení textu. Srozumitelnosti by rovněž prospěla větší péče věnovaná návaznosti témat a jednotlivých kapitol a vysvětlení souvislostí. V textu se poměrně často vyskytují nepřesnosti, např. je v grafech a tabulkách uváděn znak „%“, přestože hodnoty se pohybují pouze v intervalu $<0;1>$ a chybí tedy přepočtení na procenta. Tyto nedostatky připisují zejména nedostatku času při závěrečné redakci práce, způsobenému hlavně zpožděním vzniklým tvorbou vlastního korpusu.

Struktura dat dodaných na přiloženém CD je dobrá, autor přiložil i pomocné tabulky a výpočty ve formátu tabulkového procesoru, které umožňují hlubší zkoumání výsledků.

Dodaný zdrojový kód je dokumentovaný, třídy a veřejné metody jsou komentovány ve formátu javadoc. Uvítal bych doplnění dalších komentářů přímo v kódu, které by napomohly jeho snadnějšímu pochopení a případným budoucím úpravám. Aplikace jsou dobře strukturované, s přehlednými objektovými modely. Doporučil bych ovšem věnovat větší pozornost ošetření chybových stavů, vznikajících například při nesprávném zadání parametrů. Aplikace v takových případech obvykle končí neošetřenou výjimkou. Drobné chyby se vyskytují i jinde, např. při inicializaci uživatelského rozhraní aplikace pro tvorbu korpusu.

Vytvořený software je pro praktické využití orientován příliš na prezentaci a srovnávání dosažených výsledků a bylo by třeba ho upravit a doplnit o metody a vhodná rozhraní pro napojení na systémy, které by ho mohly využívat.

Celkově diplomant prokázal, že je schopen porozumět zadání, předložený problém analyzovat, nastudovat související literaturu a vyhledat nebo vytvořit a nasadit nástroje vhodné pro řešení. Prokázal rovněž dostatečnou znalost programovacích technik i jazyka Java.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **dobře**.

Otázky:

- V tabulce 19 uvádíte velmi nízkou úspěšnost klasifikace (Acc) v případě paralelního zpracování oproti výsledkům jednotlivých metod samostatných. Můžete tato čísla vysvětlit?
- Jakým způsobem by podle Vás ovlivnilo úspěšnost klasifikace, pokud by subjektem hodnocení byly celé texty a nikoli pouze odstavce?

V Praze, 9. srpna 2012

ing. Jan Kodera
oponent DP